somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão.

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-XXXX

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

2.1. Reapresentação das demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de
dezembro de 2021

Foi identificado pela Companhia a necessidade de reapresentação do saldo de contas a receber, pois
naquela data o saldo não apresentava o valor de R$ 5.296 mil que só foi observado na migração para o
novo sistema de faturamento

Os saldos das contas afetadas pelos ajustes no balanço patrimonial, na demonstração de resultado, na
demonstração do resultado abrangente, na demonstração das mutações do patrimônio líquido, na
demonstração dos fluxos de caixa e na demonstração do valor adicionado, em 31 de dezembro de 2021,
estão sendo demonstrados a seguir (em R$ mil):

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO
Originalmente
apresentado

Reclassificação Reapresentado

CIRCULANTE
Contas a receber de cliente 34.366   5.296   39.662

Total do Ativo Circulante 203.915   5.296   209.211

TOTAL DO ATIVO 576.303   5.296   581.599

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Originalmente
apresentado

Reclassificação Reapresentado

Reserva P/Planos de Investimentos 34.944   5.296   40.240
Total do Patrimônio Líquido 371.980   5.296   377.276
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 576.303   5.296   581.599

2021

2021

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Originalmente
apresentado

Reclassificação Reapresentado

Outras Receitas (Despesas) Operacionais Líquidas 354 5.296 5.650

(77.851) 5.296 (72.555)

Lucro Antes das Receitas (Despesas) Financeiras e Impostos 69.757 5.296 75.053
Lucro Antes do impostos 72.715 5.296 78.011

Resultado Antes das Participações 51.950 5.296 57.246

Resultado do Exercício 51.034 5.296 56.330

2021

DRA

Originalmente
apresentado

Reclassificação Reapresentado

Lucro (ou Prejuízo) do exercício 51.034   5.296   56.330

Total do resultado abrangente do exercício 51.034   5.296   56.330

2021

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-XXXX

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

DMPL

Lucros patrimônio
  Investimentos acumulados líquido
Lucro líquido do exercício (Inicialmente apresentado) 51.034   51.034
Constituição de Reserva de Investimento (Iniclamente Apresentado) 34.944   (34.944)   -

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 (Inicialmente apresentado) 173.408   -   371.980

Reapresentação devido a mudança de software de faturamento 5.296

Lucros patrimônio
Investimentos acumulados líquido

  Reapresentado Reapresentado Reapresentado
Lucro líquido do exercício (Reapresentado) 56.330   56.330
Constituição de Reserva de Investimento (Reapresentado) 40.240   (40.240)   -

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 (Inicialmente apresentado) 178.704   -   377.276

2021

2021

DFC

Originalmente
apresentado Reclassificação Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Resultado do Exercício 51.034   5.296   56.330

Redução (aumento) nos ativos
Contas a receber de clientes 2.130   (5.296)   (3.166)

CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 83.059   -   83.059

2021

DVA

Originalmente
apresentado Reclassificação Reapresentado

Receitas 235.551   5.296   240.847
Outras Receitas 210   5.296   5.506

Valor Adicionado Bruto 171.022   5.296   176.318
Valor Adicionado Líquido Produzido pela Entidade 158.704   5.296   164.000
Valor Adicionado Total a Distribuir 167.228   5.296   172.524

Distribuição do Valor adicionado 167.228   5.296   172.524
Remureração de Capital Próprio 51.032   5.296   56.328
Lucros Retidos 36.783   5.296   42.079

2021

Nota nº 05 - Créditos e Contas a receber de usuários

Originalmente
apresentado

Reclassificação Reapresentado

Valores a receber de usuários Fatura 49.537 5.296 54.832
TOTAL CONTAS A RECEBER 51.094 5.296 56.390

51.094 5.296 56.390

Originalmente
apresentado

Reclassificação Reapresentado

Vencidos acima de 180 dias 23.273 5.296 28.569
49.537 5.296 54.832

2021

2021

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-XXXX

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

3. Principais políticas contábeis

As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os
exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras.

a) Caixa e equivalentes de caixa